MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE DE LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E UM

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às 1

dez horas, aconteceu a segunda reunião extraordinária do Núcleo Docente 2

Estruturante - NDE, de forma remota, através de uma sala de reuniões do 3

Google Meet. Estiveram presentes os professores: Liebert de Abreu Muniz, 4

que presidiu a reunião, Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazei-5

ras da Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Leonildo Cerqueira Miranda, 6

Mário Gleisse das Chagas Martins e Vicente de Lima Neto. Justificou a 7

ausência a docente Elaine Cristina Forte Ferreira. Verificada a existência de 8

quórum legal, o presidente do NDE, deu início à reunião agradecendo a pre-9

sença de todos e apresentou a pauta para apreciação, com o seguinte ponto: 10

discussão sobre a sistematização do processo dos Trabalhos de Conclusão 11

de Curso (TCC's) no curso de Letras Português. Após apreciação, a pauta foi 12

votada e aprovada por unanimidade. Na sequência, a justificativa de ausência 13

foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. No que concerne à 14

pauta, os docentes discutiram sobre a sistematização do processo dos TTC’s 15

no curso de Letras Português, em conformidade com a Resolução CONSE-16

PE/UFERSA Nº 003/2019, de 22 de outubro de 2019. Em relação ao formato 17

do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), o grupo decidiu que o TCC pode-18

rá ser desenvolvido nas modalidades de monografia ou artigo científico, por 19

considerar que a primeira modalidade, permite ao discente um espaço maior 20

para discussão de determinado assunto, bem como a possibilidade de exten-21

são da pesquisa para a pós-graduação, e a segunda tem maior facilidade de 22

publicação e de acessibilidade. Ficou definido que tanto a monografia quanto 23

o artigo deverão ser submetidos à análise de uma banca examinadora. Por 24

fim, foi deliberado que em caso de o discente optar pelo formato de artigo, fi-25

ca atrelada à exigência de submeter a uma revista científica, ocorrendo de 26

forma concomitante a submissão à banca examinadora. Encerrando a ordem 27

do dia e nada mais havendo a tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agra-28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

deceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, 29

Hilário Sousa de Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente ata, e segue 30

assinada pelo presidente do NDE, pelos demais conselheiros presentes a es-31

ta reunião e por mim.  32

Presidente: 33

Liebert de Abreu Muniz ______________________________________ 34

Docentes: 35

Cibele Naidhig de Souza _____________________________________ 36

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ___________________________ 37

Cid Ivan Costa Carvalho _____________________________________ 38

Elaine Cristina Forte Ferreira  _________________________________ 39

Leonildo Cerqueira Miranda  __________________________________ 40

Luciana Dantas Mafra _______________________________________ 41

Mário Gleisse das Chagas Martins _____________________________ 42

Pedro Fernandes de Oliveira Neto _____________________________ 43

    Vicente de Lima Neto ________________________________________        44

Secretário Executivo: 45

  Hilário Sousa de Oliveira  _____________________________________ 46